
Determinazione n.  32 del 19/09/2024 - Pagina 1 di 7 

  

 

 
 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 32 del 19 Settembre 2024 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE BILANCIO 

CONTROLLI E PATRIMONIO  

 
 

 

 

OGGETTO: bando di concorso per esami riservato esclusivamente al  

personale dipendente dell’Azienda, ai sensi dell'art. 28, 

comma 1-bis, D.L. n. 75/2023 s.m.i. per la copertura di n. 

1 posto a tempo pieno e indeterminato con qualifica 

dirigenziale di cui al vigente C.C.N.L. area funzioni locali  

– Nomina Commissione Esaminatrice 

  
 

 

 

 



Determinazione n.  32 del 19/09/2024 - Pagina 2 di 7 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE BILANCIO 

CONTROLLI E PATRIMONIO 
 

Visti: 

− la legge n. 125 del 10 aprile 1991;  

− la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni; 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, e successive modificazioni; 

− la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

Richiamati: 

 

− il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

− il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

− la Delibera n° 66 del 5 dicembre 2023 con cui sono stati approvati il Bilancio economico 

triennale di previsione 2024/2026 ed il bilancio preventivo economico anno 2024 e programma 

triennale opere pubbliche; 

 

Premesso: 

− che con Delibera n° 34 del 19 settembre 2024 ad oggetto “Approvazione dell’aggiornamento al 

Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO) anni 2024-2026; 

− che in tale deliberazione, nella sezione 3 - Organizzazione e capitale umano - Sottosezione Piano 

del fabbisogno di personale - è stata prevista l’assunzione di un dirigente nell’ambito della 

Dotazione Organica (e non più fuori D.O.) prevedendo di attuare una procedura concorsuale a 

tempo indeterminato riservata all’interno;  

− che tale concorso è stato pubblicato su:   

- Portale “inPA” https://www.inpa.gov.it  

- Albo Pretorio on-line;  

- sito web istituzionale www.operesociali.it - sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di 

concorso”;  

 

 



Determinazione n.  32 del 19/09/2024 - Pagina 3 di 7 

Richiamati: 

- il vigente CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Locali riguardante la qualifica 

dirigenziale – triennio 2019/2021 sottoscritto in data 16 luglio 2024; 

- la delibera n°37 del 19 settembre di “Approvazione del bando di concorso interno per la copertura a 

tempo pieno e indeterminato di n. 1 posti di dirigente”; 

 

Tenuto conto:  

- dell’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

- dell’art. 7 del bando di concorso di che trattasi nel quale è prevista la nomina di una Commissione 

esaminatrice appositamente nominata;  

- dell’art. 9 del D.P.R. n. 82 del 16 giugno 2023 in materia di reclutamento del personale e in 

materia di composizione delle commissioni;  

 

Dato atto che a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, le Commissioni 

giudicatrici sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione scelti tra i 

funzionari delle Amministrazioni;  

 

Ritenuto di nominare formalmente la Commissione esaminatrice del concorso in oggetto composta 

da esperti dotati di specifica e comprovata esperienza e competenza tecnica rispetto alla procedura in 

argomento tenuto conto della disponibilità dichiarata dagli stessi, nelle persone di:  

a) Presidente: Prof. Leonardo Falduto – Docente universitario e NIV dell’Azienda;  

b) Componente: Dott.ssa Stefania Truscia – Segretario comunale del Comune di Moncalieri (TO);  

c) Componente: Dott. Arch. Aldo Oriti – Dirigente Tecnico dell’ASL n° 2 Savonese in quiescenza 

da 10 mesi; 

d) Segretario verbalizzante: Rag. Monica Briano, dipendente dell’Azienda; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 56/2019, con nota prot. n. 1552 del 19.09.2024, è 

stato richiesto al Comune di Moncalieri il nulla osta allo svolgimento dell'incarico di componente 

della Commissione Esaminatrice nel concorso di cui al presente provvedimento per la Dott.ssa 

Stefania Truscia; 

 

Preso atto  

- che con tale composizione è assicurata l’osservanza delle disposizioni normative previste dall’art. 

57, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 165/2001 e dal D.P.R. n. 82 del 16 giugno 2023, per garantire 



Determinazione n.  32 del 19/09/2024 - Pagina 4 di 7 

la riserva di almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo 

restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e);  

- che il D.P.C.M. del 24 aprile 2020, in applicazione di quanto previsto dall'art. 3, comma 13, della 

legge 19 giugno 2019, n. 56, ha decretato di provvedere all’aggiornamento della misura dei 

compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici 

per l'accesso al pubblico impiego;  

- il richiamato D.P.C.M. del 24 aprile 2020 all’art. 2 ha rideterminato il compenso base per le 

commissioni esaminatrici in €.2.000,00 per ciascun componente di commissioni relative a 

concorsi per il personale di qualifica dirigenziale, aumentato del 10% per i presidenti;  

 

Ritenuto di provvedere in merito  

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2. di procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice del bando di concorso per esami 

riservato esclusivamente al personale dipendente dell’Azienda, ai sensi dell'art. 28, comma 1-bis, 

D.L. n. 75/2023 s.m.i. per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato con qualifica 

dirigenziale di cui al vigente C.C.N.L. area funzioni locali, come segue: 

a) Presidente: Prof. Leonardo Falduto – Docente universitario e NIV dell’Azienda;  

b) Componente: Dott.ssa Stefania Truscia – Segretario comunale del Comune di Moncalieri (TO);  

c) Componente: Dott. Arch. Aldo Oriti – Dirigente Tecnico dell’ASL n° 2 Savonese in quiescenza 

da 10 mesi; 

d) Segretario verbalizzante: Rag. Monica Briano, dipendente dell’Azienda; 

 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 35, comma 3, lett.e), del D.Lgs. n.165/2001 e del D.P.R. n. 82 del 

16 giugno 2023, i nominati non sono componenti dell’Organo di direzione politica 

dell’Amministrazione, non ricoprono cariche politiche né sono rappresentanti sindacali né designati 

dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;  

 

4. di dare atto che, ai sensi del richiamato D.P.C.M. del 24 aprile 2020, in applicazione di quanto 

previsto dall'art. 3, comma 13, della Legge 19 giugno 2019, n. 56, la somma complessiva presunta 

occorrente, ammonta ad €. 6.200,00;  

 



Determinazione n.  32 del 19/09/2024 - Pagina 5 di 7 

5. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, della legge n.190/2012 e del D.Lgs. n. 39/2013 

della insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile del Procedimento.  

 

6. di incaricare l’Ufficio Personale affinché provveda a trasmettere copia del presente atto ai 

componenti della Commissione Esaminatrice al fine di acquisire, da parte dei medesimi, le 

dichiarazioni di cui agli artt. 9 e 1 del DPR 487/94, all’ art. 92, comma 5 del D.P.R. 554/99 e agli artt. 

51 e 52 del c.p.c. (dichiarazioni di eventuale incompatibilità) e successivamente, secondo quanto 

stabilito dal comma 11 dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2004, comunicare agli Enti di appartenenza il 

compenso corrisposto entro 15 giorni dall’erogazione; 

 

7. di dare atto che, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, con riferimento alla 

Dott.ssa Stefania Truscia, è stato richiesto idoneo provvedimento di autorizzazione all'esercizio di 

incarichi esterni da parte dell’Ente di appartenenza; 

 

8. di riconoscere ai componenti esterni della Commissione giudicatrice come sopra formata, per ogni 

procedura, un compenso lordo presunto pari a € 2.000,00 ed € 2.200 al Presidente;  

 

9. di dare atto che l’importo pari € 6.200,00 - sarà registrato sul rispettivo conto economico 

B0750.06 “Compensi per Commissioni Giudicatrici” del Bilancio 2024. 

 

 

                                                                                IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE BILANCIO 

CONTROLLI E PATRIMONIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

  

                                 F.TO MONICA BRIANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n.  32 del 19/09/2024 - Pagina 6 di 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato pubblicato all'Albo di questa Azienda  

 

il giorno 20 SETTEMBRE 2024 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 20 SETTEMBRE 2024 

      

                                                                                     IL DIRETTORE  

            

                                                                                         F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

 

Savona, 20 SETTEMBRE 2024 

     

 

                 Il Direttore  

 

                                                                        F.TO DOTT. CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n.  32 del 19/09/2024 - Pagina 7 di 7 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 32  del 19 settembre 2024 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                          per  IL DIRETTORE 

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

             BILANCIO CONTROLLI E PATRIMONIO  

                                                                                                      F.TO MONICA BRIANO  

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE BILANCIO 

CONTROLLI E PATRIMONIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                                                                                                     F.TO MONICA BRIANO 

         

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE MANUTENZIONI 

Titolare di Posizione organizzativa 

                        (Geom. Aurora Dealexandris) 

                                                                                                    _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento     Estensore del Provvedimento                           

   _F.TO MONICA BRIANO                                                              _____________________ 

                    

 
 


